

POLSKA AKADEMIA NAUK
KOMITET STATYSTYKI I EKONOMETRII

PRZEGLĄD
STATYSTYCZNY

STATISTICAL REVIEW

NUMER SPECJALNY

1

2012

WARSZAWA 2012

WYDAWCA

Komitet Statystyki i Ekonometrii Polskiej Akademii Nauk

RADA REDAKCYJNA

Andrzej S. Barczak, Marek Gruszczyński, Krzysztof Jajuga, Stanisław M. Kot, Tadeusz Kufel,
Władysław Milo (Przewodniczący), Jacek Osiewalski, Aleksander Welfe, Janusz Wywiół

KOMITET REDAKCYJNY

Magdalena Osińska (Redaktor Naczelny)
Marek Walesiak (Zastępca Redaktora Naczelnego)
Piotr Fiszeder (Sekretarz Naukowy)
Michał Majsterek (Redaktor)
Anna Pajor (Redaktor)

Wydanie publikacji dofinansowane przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego

© Copyright by Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN

Strona WWW „Przegląd Statystyczny”:
<http://www.przegladstatystyczny.pan.pl>

Nakład: 250 egz.

PAN Warszawska Drukarnia Naukowa
00-056 Warszawa, ul. Śniadeckich 8
Tel./fax:+48 22 628 76 14



**Z okazji jubileuszu 100-lecia
Polskiego Towarzystwa Statystycznego**

**Honorowy Patronat Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Bronisława Komorowskiego**

*Publikacja dofinansowana ze środków
Narodowego Banku Polskiego*

NBP

N a r o d o w y B a n k P o l s k i

OD REDAKCJI

Szanowni Państwo,

Oddajemy w Państwa ręce numer specjalny czasopisma *Przegląd Statystyczny*, poświęcony w całości publikacjom, których prezentacja miała miejsce podczas Kongresu Statystyki Polskiej, zorganizowanego w dniach 18-20 kwietnia 2012 r. w Poznaniu z okazji 100-lecia Polskiego Towarzystwa Statystycznego. Były to główne obchody trwającego przez cały rok szacownego Jubileuszu. Honorowy Patronat nad tym wyjątkowym wydarzeniem objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski.

Numer specjalny składa się z dwóch zeszytów, w których zamieszczono łącznie 20 artykułów naukowych. Tematyka tych opracowań jest zróżnicowana. Część z nich ma charakter przeglądu historycznego, próby podsumowania pewnego etapu badań, czy nawet osobistych wspomnień związanych z pracami nad rozwojem statystyki w Polsce. Artykuł Walentego Ostasiewicza dotyczy rozwoju myśli statystycznej w Polsce w XIX w., zaś w artykule Krzysztofa Jajugi omówiony został rozwój polskiej myśli statystycznej w naukach ekonomicznych. Z kolei Tadeusz Caliński omawia rozwój i osiągnięcia biometrii polskiej. Podobnie, przeglądowy charakter posiada opracowanie Jana Kordosa na temat współzależności między rozwojem teorii a praktyki badań reprezentacyjnych w Polsce. Jan Paradysz przedstawia interesującą syntezę statystyki regionalnej, natomiast opracowania Wojciecha Roszki oraz Jacka Kowalewskiego i Moniki Natkowskiej dotyczą systemu statystyki publicznej i jej zastosowania w badaniach przedsiębiorstw. W pozostałych artykułach przedstawione są rozwiązania wybranych problemów szczegółowych. Daniel Kosiorowski prezentuje artykuł, w którym omawia wybrane zastosowania procedur indukowanych przez głębię położenia-rozrzutu Mizery i Müller w odpornej analizie strumienia danych ekonomicznych, Jan Owiński zajmuje się problemem optymalnego podziału rozkładu empirycznego, natomiast Wioletta Grzenda analizuje determinanty pozostawiania bez pracy osób młodych z wykorzystaniem semiparametrycznego modelu Coxa. Z kolei Maria Szmuksta-Zawadzka i Jan Zawadzki omawiają wybrane metody prognozowania na podstawie niekompletnych szeregów czasowych z wahaniami okresowymi. Artykuł Tomasza Klimanka dotyczy wykorzystania estymacji pośredniej z autokorelacją przestrzenną w badaniach opinii społecznej w Polsce, natomiast Andrzej Czyżewski i Aleksander Grzelak analizują możliwości wykorzystania statystyki bilansów przepływów międzygałęziowych dla makroekonomicznych ocen w gospodarce. Tematem pracy Magdaleny Okupniak jest zastosowanie analizy blokowej na przykładzie badania zróżnicowania dochodów gospodarstw domowych, zaś Łukasz Wawrowski bada zjawisko ubóstwa w przekroju powiatów w województwie wielkopolskim, z wykorzystaniem metod statystyki małych obszarów. Przedmiotem opracowania Romy Ryś-Jurek jest zastosowanie hierarchicznej klasyfikacji aglomeracyjnej do grupowania krajów Unii Europejskiej ze względu na strukturę i skalę produkcji gospodarstw rolnych, natomiast Hanna Gruchociak przedstawia problematykę delimitacji lokalnych rynków pracy w Polsce. Z kolei Aleksandra Łuczak i Feliks Wysocki omawiają zagadnienie zastosowania uogólnionej miary odległości GDM oraz metody TOPSIS do oceny poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego powiatów województwa wielkopolskiego, zaś Iwona Bąk stosuje wybrane metody statystyczno-ekonometryczne do badania aktywności turystycznej seniorów w Polsce. Wreszcie Marzena Piotrowska-Trybull oraz Stanisław Sirko analizują wpływ jednostki wojskowej na rozwój gminy.

W zeszycie pierwszym przedstawione zostały ponadto: zarys historii Polskiego Towarzystwa Statystycznego opracowany przez Kazimierza Kruszkę, sprawozdanie z Kongresu, przygotowane przez Elżbietę Gołątę, sylwetki laureatów medalu im. Jerzego Sławy Neymana, przedstawione przez Czesława Domańskiego, a także Uchwała Kongresu Statystyki Polskiej z dnia 20 kwietnia 2012 r.

Wszystkie zamieszczone w numerze specjalnym artykuły naukowe były recenzowane, zgodnie z procedurą przyjętą przez Redakcję *Przeglądu Statystycznego* (zamieszczoną na stronie internetowej czasopisma).

Zachęcamy Czytelników do zapoznania się z tym wyjątkowym i unikatowym materiałem.

Redakcja